
    

 

Comune di Figino Serenza 
Provincia di Como 

 

 
 
Decreto n. 11 del 12/12/2025  
 

 
OGGETTO: DECRETO CHIUSURA UFFICI COMUNALI 

FESTIVITÀ ANNI 2025-2026  
 

 

IL SINDACO 
 

Vista la nota prot. 10247 del 13.10.2025 con la quale le RSU chiedono la chiusura degli uffici 
comunali per le giornate di:  
 

- sabato 27 dicembre 2025; 
- venerdì 2 gennaio 2026;  
- sabato 3 gennaio 2026; 
- lunedì 5 gennaio 2026;  
- sabato 2 maggio 2026; 
- lunedì 1° giugno 2026; 
- lunedì 7 dicembre 2026; 

 
Visto l’articolo 50, comma 7 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato 
con decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 ai sensi del quale il Sindaco coordina e organizza gli 
orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel territorio; 
 
Considerato che in alcune giornate dell’anno e in particolare nelle giornate feriali di “ponte” fra due 
festività e nelle giornate feriali immediatamente precedenti e/o successive le festività si riduce 
notevolmente l’afflusso di pubblico e la richiesta di servizi agli uffici; 
 
Valutata positivamente la possibilità della chiusura degli Uffici comunali anche sotto il profilo 
economico con riferimento alle spese di funzionamento dell’Ente; 
 
Ritenuto, pertanto, di accogliere parzialmente la richiesta delle RSU e di disporre la chiusura degli 
Uffici comunali, con assegnazione di ferie al personale dipendente, nelle seguenti giornate: 
 

- sabato 27 dicembre 2025; 
- venerdì 2 gennaio 2026;  
- sabato 3 gennaio 2026; 
- sabato 2 maggio 2026; 
- lunedì 1° giugno 2026; 



 
Preso atto, tuttavia, della necessità di garantire, nelle giornate: 
 

- sabato 27 dicembre 2025; 
- sabato 3 gennaio 2026; 
- sabato 2 maggio 2026 

 
il servizio essenziale dello Stato Civile unicamente per le denunce di morte; 
 
Ritenuto, inoltre, di non accogliere la richiesta delle RSU relativamente alle giornate di 
 

- lunedì 5 gennaio 2026; 
- lunedì 7 dicembre 2026 

 
e, quindi, di disporre, per le stesse giornate, l’apertura degli Uffici;  
      
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267; 
 
Riconosciuta la propria competenza ad assumere il provvedimento, ai sensi dell’art 50 TUEL; 
 

D E C R E T A 
 
1. Di disporre la chiusura degli Uffici comunali, con assegnazione di ferie al personale dipendente, 

nelle seguenti giornate: 
 

- sabato 27 dicembre 2025; 
- venerdì 2 gennaio 2026;  
- sabato 3 gennaio 2026; 
- sabato 2 maggio 2026; 
- lunedì 1° giugno 2026. 
 

2. Di garantire, in ogni caso, nelle giornate di 
 
- sabato 27 dicembre 2025; 
- sabato 3 gennaio 2026; 
- sabato 2 maggio 2026; 
 
il servizio essenziale di Stato Civile unicamente per le denunce di morte. 

 
3. Di disporre che il numero telefonico dei dipendenti disponibili per il suddetto servizio nei 

seguenti giorni e orari: 
 
- sabato 27 dicembre 2025: 09.00 – 11.00; 
- sabato 3 gennaio 2026: 09.00 – 11.00; 
- sabato 2 maggio 2026: 09.00 – 11.00; 

 
è il seguente: 031.782.110.  

 
4. Di disporre l’apertura degli Uffici comunali nelle seguenti giornate 

 
- lunedì 5 gennaio 2026; 
- lunedì 7 dicembre 2026. 

 



5. Di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante affissione di apposito avviso 
all’ingresso degli sportelli comunali, nella bacheca esterna al Municipio e sul sito istituzionale 
dell’Ente. 

 

  
 
 
 
 
Figino Serenza, 12/12/2025  
 
 

IL SINDACO 
(STEFANO TOMASELLI / ArubaPEC S.p.A.) 


